TANITIMLAR
ANADOLU TURKCESINDE YABANCI OGELER
Hasan EREN*

Andreas Tietze, Worterbuch der griechischen, slavischen, ambis"chen und
persischen Lehnwérter im Anatolischen Tiirkisch. Derleyen: Mehmet Olmez.
Istanbul 1999,280 s. Tiirk Dilleri Arastirmalari Dizisi: 26.

Andreas Tietze, 1955'te "Griechische Lehnvvorter im anatolischen
Tiirkisch" (Oriens, VIII, 104-157) adli bir yaz1 yayimlamisti. Birka¢ yil sonra,
1957'de "Slavische Lehnvvorter in der tiirkischen Volksprache" (Oriens 10, 1-47)
baslikli bir yazi daha yayimladi. 1962'de "Einige weitere griechische Lehnworter
im anatolischen Tiurkisch" (Nemeth Armagani. Ankara 1962, 204-257) adh
yazisiyla 1955'te ¢ikan calismasini yeni katkilarla biitiinledi. Daha sonra, 1967'de
de "Persian Loanvvords in Anatolian Turkish" (Oriens 20, 125-168) baslikli
yazisini yayimladi.

Tietze'nin Tirk¢edeki alintilara iliskin "Die formalen Verdnderungen an
neueren europdischen Lehnwortern im Tirkischen" (Oriens V, 1952, 230-268),
"Thoughts around the Table" (Rocznik Orientalistyczny 38, 1976, 277-281), "Ein
slavisches Lehnwort in den frith-osmanischen Chroniken" (Wiener Zeitschrififiir die
Kunde des Morgenlandes 65/66, 1973-74, 219-222) ve "Die Zusammensetzung des
gewerblichen Wortschatzes in der Provinz Kars" (Zeitschrififiir Balkanologie
XVIII, 1982,159-215) gibi baska bircok katkisinin oldugunu da biliyoruz. Tietze
son olarak bu yolda "Die fremden Elemente im Osmanisch-Tiirkischen" (Handbuch
der tiirkischen Sprachwissenschaft, Teil 1. Yayimlayan: Gyorgy Hazai. Budapest
1990, 104-118) ve "Der tiirkeitiirkische Wortschatz" (4rchivum Ottomanicum 13,
1995-96,5-37) gibi birtakim katkilar da vermisti.

Bu arada Ch. Symeonidis de 1973'te "Griechische Lehnworter im
Tirkischen" (Balkan Studies 14, 167-200) baslikli bir yazida Tiirkgedeki Rumca
alintilar1 gozden gecirdi. Symeonidis, Gustav Meyer'in Tiirkische Studien. Die
griechischen und romanischen Bestandteile im Wortschatze des Osmanisch-
Tiirkischen (Wien 1893) adli eski ¢alismasindan ve Tietze'nin 1955'te Oriens"te
¢ikan yazisindan yararlanmistt. Onun bu ¢alismasini "Tiirk¢ede Rumca alintilar"
(Tiirk Dili XXXI1, 1975, 180-183) baslikli yazimda degerlendirmigtim.

Symeonidis'ten sonra Christos Tzitzilis, Griechische Lehnworter im
Tiirkischen (mit besonderer Beriicksichtigung der anatolischen Dialekte) (Wien
1987) adli bir ¢alisma yayimladi. Tzitzilis bu eseriyle Tietze'nin Rumca alintilara
iliskin yazisim1 yeni katkilarla biitlinlemisti. Onun bu eserini de Tiirk Dili’nde
degerlendirmistim (LIV, 1987, 315-336).

Bu yazida ftzerinde durmak istedigim kitapta Tietze'nin Anadolu
Tiirk¢esindeki Rumca, Slavca, Arapga ve Farsca alintilara iligkin eski yazilan
toplanmustir.

Tietze'nin Anadolu agizlarinda kullanilan Rumca, Slavca ve Arapga
alintilara iliskin yazilarii 1960'ta Tiirk Dili Arastirmalar: Yilligi-Belleten 1960'ta

" Prof. Dr., Tiirk Dil Kurumu Bilim Kurulu Uyesi



158 Anadolu Tiirk¢esinde Yabanct Ogeler

gbzden gegirmis (295-371), ancak onun bu dizide ¢ikan Farsca alintilara iligkin
caligmasini yogun c¢alisma ve ugrasilarim dolayisiyla degerlendirmek olanagini
bulamamigtim.

Tietze, eski yazilarindan olusan bu kitaba yalniz kiigiik bir "Onsdz"
yazmakla yetinmistir. Onun bu yoldaki yazilan 1955-1967 yillar1 arasinda
c¢ikmistt. Yazar ilk ii¢ yazisinda Tirk Dil Kurumunun yayimlamis oldugu
Tiirkiye'de Halk Agzindan Derleme Dergisini kullanmisti. Tiirkiye'de Halk
Agzindan Derleme Sozliigii 1963'te yayimlanmaya baslamisti. O acidan Tietze,
yazilarinda Derleme Sozliigii'nden yararlanmamisti. Bu s6zligiin Derleme
Dergisindeki bilgileri yeni verilerle artirdig1 bir gercektir. Dogal olarak, Derleme
Sozliigii Anadolu agizlarmdaki yerel dillerden kalma alintilarin sayisimi artirdigi
gibi, komsu dillerden almma sézlerin sayisin1 da ¢ogaltmistir. Ornegin Robert
Dankoff, 1995'tc Armenian Loanwords in Turkish (Wiesbaden 1995) adli bir
calisma yayimlayarak Anadolu agizlarinda kullanilan Ermenice alintilar
incelemisti. Dankoff un bu ¢aligmasii "Tiirkcedeki Ermenice Almtilar Uzerine"
(Tiirk Dili 1995/ 11, 859-904) baslikli yazimda degerlendirmistim. Uwe Blasing
"Armenisches Lehngut im Tirkeitiirkischen am Beispiel von Hemsin"
(Amsterdam 1992), "Anmerkungen zum armenischen Lehnwortschatz im
Tirkeitiirkischen" (Folia Orientalia 29, 1992-1993, 19-52) ve Armenisch-
Tiirkisch Etymologische Betrachtungen aus dem Hemsingebiet nebst einigen
Anmerkungen zum Armenischen, insbesondere dem Hemgindialekt (Amsterdam
1995. Duts studies in Armenian Language and Literatiir 4) gibi yazi ve
caligmalariyla Dankoff'a 6n gelmisti.

Tietze, Derleme Sozliigiinde gegen bilgi ve verileri degerlendirerek
calismalarini yeni katkilarla biitiinleyebilirdi. Ne var ki uzun yillardan beri Der
tiirkeitiirkische Wortschatz adli bliylik bir eser iizerinde calistigini bildigimiz
yazar, yazilarini yeni katkilarla gelistirmeye girismemistir.

Tietze'nin Rumca, Slavca ve Arapga alintilara iligskin ¢alismalarint 1960'ta
toplu olarak degerlendirdigimi, ancak daha sonra ¢ikan Farsca alintilara iligkin
yazisi lizerinde duramadigimi yukarida sdylemistim. Bununla birlikte, Derleme
Sozliigii'nde gdziime c¢arpan yabanci kokenli sozleri toplamaya agirlik verdim.
Tietze'nin Anadolu Tirkcesindeki yabanci Ogelere iliskin ¢igir agici
caligmalarinin kitap olarak yayimlanmasi sevindirici bir girisimdir. Tietze de bu
girisimi memnuniyetle karsiladigim kitaba yazdigi "Onsoz"de dile getirmistir.

Bu kitapta toplanan ¢alismalar 1955, 1957, 1958, 1962 ve 1967 yillarinda
cikmisti. O bakimdan bu caligmalarin tiirli yonlerden az ¢ok eskidigi
diisiintilebilir. Ancak c¢alismalarin oldugu gibi yayimlandigini gériiyoruz.

Tietze, eski yazilarinda Tirk Dil Kurumunun yayimmlamis oldugu
Tiirkiye'de Halk Agzindan Séz Derleme Dergisi (Istanbul, Ankara 1939-1957)
adli diyalektoloji sozliiglinii kullanmigti. Tirk Dil Kurumu bu derginin yeni
baskisim1 Tiirkiye'de Halk Agizindan Derleme Soézliigii bashgi altinda yeniden
yayimladi. Bu sozliigiin 1. cildi 1963, 11. cildi 1965, II1. cildi ise 1968'de ¢ikmisti.



Hasan Eren 159

Ne var ki Tietze, 1967'de yayimlanan "Persian Loanwords in Anatolian Turkish"
yazisinda Derleme Sozliigii'nii her nedense degerlendirmemisti.

Derleme Sozliigii Anadolu agizlar1 alaninda yeni bir katkidir. Ve bu
sozliige dayanilarak Anadolu agizlarindaki komsu dillerden kalma alintilara
iligkin bilgilerimizi artirmak olanak ve kolaylig1 vardi.

Tietze, "Die Zusammensetzung des gewerblichen Wortschatzes der
Provinz Kars" baslikli yazisinda Derleme Sozliigii'nden sik sik yararlanmisti.

Bugiin Derleme Sozliigii gibi bir kaynaga dayanarak Anadolu
agizlarindaki alintilara doniik yeni agiklama ve katkilar getirmek kolaylasmuistir.

Tietze'nin son yillarda Der tiirkeitiirkische Wortschatz adli biiyiik bir eser
tizerinde calistigini yukarida dile getirmistim. O bakimdan degerli yazarin
Derleme Sozliigiime dayanarak eski yazilarimi yeni veri ve Kkatkilarla
biitiinlemesini bekleyemezdik.

Derleme Sozliigii yayimlandiktan sonra Anadolu agizlarindaki yabanci
sozleri toplamaya agirlik verdim. Bdoylelikle gerek Rumca, Slavca ve Arapga
kalintilara gerek Farsca kokenli alintilara iliskin birgok 6rnek biriktirmis oldum.

Bu baglamda Tietze'nin degerli ¢alismalarini birtakim yeni katkilarla
biitiinlemek istiyorum.

Derleme Sozliigiinde Slav dillerinden, &zellikle Bulgarcadan alinan
sOzlerin sayis1 bir kat daha artmistir:

(1) Blg balton 'palto: baldon, baldun 'palto' (Kars). BER (Bwlgarski
etimologicen recnik) yazarlarma gore (I, 30) Bulgarca balton bigimi yabanci bir dil
aracihigl ile Fransizca paletot’ dan -on ekinin getirilmesi yoluyla pantolon’un
baskisi altinda olugmustur. Tietze (Zeitschrift fiir Balkanologie 18/2: 162/11) Rusca
pal to sOziiniin Fransizca paletot’dan geldigini bildirmis, Fransizca soziin Tiirk¢ede
de palto olarak gectigini yazmisti. Ona gore, -n ile biten yan bigimler, biiyiik bir
olasilikla sozliiklerde gegmeyen bir Rusca bigime dayanir. Tietze bu big¢imin
dogrudan dogruya Rumence palton ile birlestirilebilecegi iizerinde de durmustu.

(2) Blg dzolan 'sigir bacaginin alt bolimil', dZoglan, dzoglan ‘'kalin
kemik'": ¢colan 'paga yemegi yapilan, sigir bacagi' (Sumnu, Bulgaristan).

(3) Rus spicka 'kibrit (¢opii)': sipiska, piska 'kibrit' (Kars). Tietze (Slav
190) bi¢ka (Sinop) bigimini vermisti.

(4) Rus obrazovannyj ‘kiiltiirlii, 6grenim gormiis, okumus': abrozavanii
'temiz ve siislii gezen adam' (Artvin), abrazonlu 'gosterisli, satafatli, oynak' (Artvin).

(5) Rus okosko 'pencere': akugka 'camekan, camevi' (Artvin), akuska 'S0 x
65 cm capinda kiiciik pencere' (Kars).

(6) Rus otkaz 'ret, tepme, vazgegme' : atkaz 'dalavere, inkar' (Giimiishane,
Artvin).

(7) Rus cért 'seytan, cin": ¢or 'seytan' (Kars).

(8) Blg kwrpa, Srp krpa 'Lappen, Tuch, Fleck': kirma 'peskir, havlu,
pecete' (Kocaeli, Samsun), kirpa (Edirne). Tietze (Slav 125) yalniz kirpa bigimini
vermisti.



160 Anadolu Tiirk¢esinde Yabanct Ogeler

(9) Rus podnos 'tepsi': badnus 'tepsi, biiyiik sahan' (Kars); bednus (Kars).
Zanaat Terimleri Sozliigii'nde badinos 'gay tepsisi' olarak gecer. Bk. Tietze:
Zeitschrift fiirBalkanologie XVII1/2, 168/8.

(10) Rus patron 'tisek, mermi': badron 'mermi' (Kars).

(11) Rus baran 'kog, koyun; dveg': baran 'iri kog, li¢ senelik kog' (Bitlis,
Mardin).

(12) Blg barz, barzav, bardz, bardziv, bardzav yer. 'kl rengi, kir': barza
'viicudunun yaris1 beyaz yarisi kara keci' (Canakkale); baza 'yarisi siyah yarisi
beyaz keci' (Istanbul). Bulgarca bigimlerin etimolojisine iliskin bilgi edinmek i¢in
bk. BER 1:34.

(13) Rus povozka 'araba': bavuska 'dort tekerlekli bir cesit ¢iftci arabast'
(Erzurum).

(14)Blg beéza 'alay', peza: bezelemek 'alay etmek, eglenmek' (Bolu);
mezlenmek 'alay etmek, eglenmek' (Burdur, Kiitahya, Kastamonu).

(15) Blg pljacka 'vurgun, yagma' : biliska 'emek vermeden kazanilan sey,
hediye, riigvet' (Isparta). Daha ¢ok bilgi edinmek i¢in bk. Hasan Eren, Tiirk
Dilinin Etimolojik Sozliigii: placka.

(16) Blg bradva 'balta' : biratva 'et satirt' (Kiitahya). Semsettin Sami'ye
gore, bradva 'bir nevi varilci keseri' olarak kullanilir.

(17)Rus pulemét 'makineli tifek; mitraly0z': bilemet, bilemot 'makineli
tiifek' (Kars).

(18) Rus bocka 'figr'": boska 'fig1' (Kars).

(19) Rus butylka 'sise": budulga 'kiloluk siselere benzer sekilde tenekeden
yapilma, tepesi ters huni, gdvdesi silindir bigiminde kap' (Kars). Zanaat Terimleri
Sozliigii’nde piitiirge (Kars) olarak gecer. Bk. Tietze. Zeitschrift fiir Balkanologie
XVIII/2, 189/216.

(20)Blg bucka 'yayik', Srp bicka 'Butterfass: bucka 'yayik, ayran
yapmakta kullanilan kiip' (Kastamonu). Tietze (Oriens X, 7. s. 8. madde) yalniz
Kastamonu'da gegen bucka'yt vermisti. Derleme Sozliigiinde Edirne'de
kullanildig1 bildirilen bulka bi¢imi bucka'dan baska bir sey olamaz, sanirim.
"Sirca koskte ... " yazilarimda Derleme Sozliigii'nde ¢ (¢) ve [ harflerinin
karigtirildigina sik sik tanik olmustuk..

(21) Blg pwrza 'kavurmak': burcalamak 'tavan veya duvardaki tahtakurusu
vb. bocekleri yakmak' (Edirne).

(22) Blg Zardada, Zerada 'yanmus kdmiir, ates': cirata 'kivilerm' (Istanbul).

(23) Rus cemodan 'bavul; valiz': ¢amadan ‘'i¢ine Oteberi konan, kildan
dokunmus, uzun bagli, sirtta tasinan bir ¢esit ¢anta' (Trabzon).

(24) Blg caska 'bardak, tas' : ¢acka '¢inko veya teneke tas' (Balikesir).

(25) Blg ¢epka iziim salkimi': ¢epka ‘tiztim salkimi' (Bursa).

(26) Rus ¢in 'rlitbe": cin 'riitbe' (Kars).

(27) Blg ¢ovka 'gaga', comka 'gaga' (Istanbul).

(28) Rus s¢ét 1. 'hesap'; 2. 'hesap, say1' 3. 'fatura, hesap pusulast'; ¢ot
'veresiye defteri' (Artvin).

(29) Blg cuska 'act biber, kirmizi biber': ¢ucka 1. 'bir ¢esit kirmizi biber'



Hasan Eren 161

(Edirne); 2. 'ince uzun, aci, yesil biber' (Izmir), cuska 'bir cins yuvarlak biber'
(Bursa), ¢iiska 'kiigiik yuvarlak aci1 biber' (Bursa). Bk. Hasan Eren, Tiirk Dilinin
Etimolojik Sozliigii, ¢ucka > ¢uska.

(30) Rus kazarma 'kisla' : gazarma 'biiytik tag bina' (Kars).

(31) Blg gwzva 'sabani boyunduruga baglamak icin kullanilan agag
dallarindan yapilmis demet' : giciva 1. 'sabant boyunduruga baglayan kayis'
(Bursa, Kirklareli); 2. 'sabanla boyundurugu birlestirmek icin kayis yerine
kullanilan biikiilii agac' (Isparta, Bursa, Bilecik, Eskisehir, Kirklareli).

(32) Blg gwvozum, dzodzjum, dzodzan, dzodzwn, juzum, juzem 'Mentha':
goziim mane otu' (Canakkale). Bulgarca bigimlerin kokenine iliskin bilgi almak
icin bk. BER 1: 306.

(33) Rus konféta 'seker, sekerleme, bonbon' : ganfet 1. 'sekerleme' (Kars);
2. 'akide sekeri' (Mus); genfert 'sekerleme' (Kars).

(34) Blg gvrlica 'difteri": gilisa 'mandalarin bogazlarinda meydana gelen
bir ¢esit hastalik' (Bursa).

(35) Rus indjuska 'hindi' : hindiisga 'hindi' (Kars).

(36) Blg obor 'ahir' : hobur 'koyun ve kegi siiriilerinin geceledigi ¢it ya da
duvarla ¢evrili yer' (Edirne). Tietze (Oriens X, 23. s. 149. madde) yalniz obur
'evcil hayvanlarin geceledikleri ¢evresi ¢itsiz ve duvarsiz kuytu yer' (Adana)
bigimini vermisti.

(37) Blg kadro 'resim': kadura 'resim, fotograf (Tekirdag). Bulgarca
kadro'nun etimolojisine iligkin bilgi almak i¢in bk. BER 2: 132.

(38) Blg kakalaska yer. 'biber, Capsicum annuum': kakalagska 'bir ¢esit aci
biber' (Istanbul). Bulgarca kakalaska'nin kokenine iliskin bilgi almak icin bk.
BER 2:150.

(39) Blg kamara 'yigin': kamara 'biiytik y1gin' (Tekirdag), kamana 'saman
yigimnt' (Edirne). Derleme Sozliigii'nde r ve n harflerinin sik sik karistirildigim
"Sir¢a koskte... " yazilarimda agiklamigtim. Edirne ilinde gectigi bildirilen
kamana yazimi da kamara’dan baska bir sey olamaz. Bulgarca kamara'min
etimolojisine iligkin bilgi edinmek i¢in bk. BER 2: 184.

(40) Blg klasne 'bir g¢esit ylin kumas, sayak', klasna: kilagna
'cobanlarimn giydikleri kegi derisinden yapilmus salvar' (Istanbul). Bulgarca kldasne,
klasna bigimine iliskin bilgi almak i¢in bk. BER 2: 426.

(41) Blg kldpa 'duvar taglart arasina diklemesine yerlestirilen direk':
kilapa 'hatillarin {izerine vurulan yarim metre uzunlugundaki agaglar' (Edirne).
Tietze'ye gore (Gr 127) Rumcadan alinmistir: kAduta 'Holz zur Verstreifung des
Mastes'. Bulgarca kldpa'nin kokenine iligkin bilgi almak i¢in bk. BER 2:419.

(42) Blg kirka 'kazma, ¢apa', Rus kirkd' kazma; kiiliink': kirka 'bir tarafi
enli, diger tarafi sivri kazma' (Glimiishane), kirka 'iki tarafli capa' (Rize) Bulgarca
kirka'min Rusgadan alindigi anlasiliyor. Rusg¢a kirkd'nin etimolojisi karisiktir. Bk.
BER 2: 383.

(43) Blg grebacka ‘yaba': kirbacka ‘'harmanda saman ¢ikarmak igin
kullanilan bir ¢esit arag¢' (Canakkale).

(44) Rus kryska 'cati, dam': kiriska 'binalarin catilarina ortiilen oluklar,



162 Anadolu Tiirk¢esinde Yabanct Ogeler

¢inko sa¢' (Kars).

(45) Blg komat 'biiyiik ekmek dilimi': komat 'ekmek dilimi' (Kirklareli).

(46) Blg kotlon 'aga¢ komiirli yakilan bir tiir as¢1 firini; avluda kullanilan
tastan yapilmis yazlik ocak': kotlan 1. 'kiigiik firin' (Bilecik); 2. 'topraktan
yapilmig bir ¢esit maltiz'. Kokenine iliskin bilgi edinmek i¢in bk. Istvan Kniezsa,
A magyar nyelv szlav jovevényszavai. 1. kotet 2. rész. Budapest 1955. 664. s.;
BER 2: 677.

(47) Blg kicka 'kdpek yavrusu': kucka 'kopek yavrusu' (Istanbul).
Bulgarca kucka bigimi kuce 'kopek' soziiniin kiigiiltmesidir. Bk. BER 3: 168-170.

(48) Blg pjatak 'bes para degerinde bakir para': petek 'kalp para, gegmez
para' (Zonguldak).

(49) Blg lesa 'agillarin cevresine c¢ekilen aga¢ dallarindan yapilmis ¢it,
parmaklik, kanat, angi¢', Srp Jjesa, lesa, Rus lesa : lasa 'thlamur kabuklarindan
oriilen ve arabanin tabanina konulan kanat' (Canakkale); lese 'sepet' (Ohri
gdemenleri-Istanbul). Slavea bigimlere iliskin bilgi edinmek i¢in bk. BER 3: 368.

(50) Blg latka 'kiip": latka ‘iki kulplu kiiciik kiip, ¢omlek, testi' (Izmir,
Istanbul, Samsun), latika (Nigde). Bulgarca latka'ya iliskin bilgi almak igin bk.
BER 3:324.

(51) Blg logoj, lugoj 'cift ath arabalara kosulan tigiincii at', Srp logov:
logay '¢ift ath arabaya yedek olarak kosulan at' (Bursa), nogay 'cift atli arabalara
yedek olarak kosulan {igiincii at' (Corum, Amasya); nugay (Kastamonu). Bulgarca
ve Sirpca bigimler Rumence logau, lugau yoluya Macarca logo'dan gelir. Tietze
(Oriens X, 21. s. 128. madde) yalniz nugay bigimini vermisti. Bk. BER 3:452.

(52) Blg lokva "bulanik su dolu kiigiik cukur' : lopka 'yagmur sularmin
biriktigi cukur' (Canakkale). Canakkale'de gegcen lopka'nin goégiisme sonunda
olustugu anlagiliyor: Bulgarca lokva > *lovka > lopka. Bulgarca [okva'nin
kokenine iligkin bilgi almak i¢in bk. BER 3: 461-462.

(53) Rus monéta 'para, akee': manat 1. 'kalp para' (Kastamonu); 2. 'Rus
parast, ruble' (Trabzon).

(54) Blg mvtan, malan 'yagi alimmis siit; yogurttan yag elde edildikten
sonra kalan su, ayran, siit iiriinii' : matan 1. 'siitten ¢ikarilan yag' (iskece); 2.
'ayran' (Izmir, Canakkale, Bursa, Istanbul, Samsun, Maras, Antalya, Tekirdag);
matan 'ayran yapmak i¢in tahtadan yapilmis yayik' (Selanik); mofton ‘'yayik'
(Bursa); mutun 1. 'yogurt' (Kirklareli); 2. 'yayik' (Canakkale, Yalova, Tekirdag).
Tietze (Oriens X, 26/187) matan bi¢iminin Slav dillerinde 'Sahne, dicker
Milchrahm' olarak kullanilan smetana'dan geldigini yazmistt. Bu agiklamanin
yanlig oldugunu Tiirk Dili Arastirmalart Yilligi-Belleten 1960'da dile getirmistim.
Bulgarca bigimlerin etimolojisine ilisikin bilgi edinmek icin bk. BER 4: 433.

(55)Blg mezda 'tarla simr': necde 'simr' (Tekirdag), necde ‘'siir'
(Tekirdag). Bk. BER 3: 714-715.

(56)Blg mégja < Srp médja 'terminus, limes': mege 'iki tarla arasindaki
sinir' (Tekirdag). Bk. mecde. Bulgarca megje Sirpca médja'dan alinmistir. Bk.
BER 3: 707.

(57) Blg mréza 'biiyiik gozli ag; balik agi, torba' : miiraca '¢ift sliren



Hasan Eren 163

okiizlerin yem yememeleri igin agizlarma takilan agizlik' (Istanbul). Bulgarca
mréza'nin etimolojisine iliskin bilgi edinmek i¢in bk. BER 4: 282-283.

(58) Blg mutka 'yayik': mutka 1. 'ayran ve tereyagi yapmaya yarayan arac,
yayik' (Canakkale, Giresun); 2. 'eksi ayran' (Canakkale); muitka 'yayik' (Balikesir,
Giresun); mitka 'ayran' (Canakkale, Corum). Bulgarca mutka'nin etimolojisine
iliskin bilgi almak i¢in bk. BER 4, 346. Tietze (Oriens X, 22/ 141) mutka'nin
Sirp-Hirvatca motka 'Stange' bigiminden geldigini yazmisti. Ona gore, 'Stange,
*Butterstossel' > 'Butterfass' gibi duraklardan ge¢cmek yoluyla 'yayik' anlamini
kazanmustir.

(59) Blg mvrsav 'zayif: miirse kirli, pis (kimse)' (Bursa). Bk. BER 4: 430.

(60) Rus orvtvma:ortma 'odun vb. seyleri saklamak i¢in distii kapali, onii
acik yer' (Artvin). Rus¢a orvtema'nin Tiirk¢eden alindigi anlasiliyor. Bk. Karl H.
Menges, "The Oriental Elements in the Vocabulary of the Oldest Russian Epos",
The Igor' Tale. Supplement to Word 7, 1951, 42-43. s,

(61) Blg pipam 'elle yoklamak, dokunmak' : papalamak 'elle yoklamak'
(Karklareli).

(62) Rus pecat' 'mihiir': peget 'miihiir' (Kars).

(63) Blg pecka 'soba'; Rus pécka: pecka 'soba' (Konya), besko 'soba'
(Trabzon), péske 'soba' (Bolu),pesgu 'soba' (Ordu). Pesgu bi¢iminin sonundaki u
kuskuludur. Derleme Sozliigii"nde a ve u harflerinin sik sik karistirildigia tanik
oluyoruz. Bulgarca pécka'nm kokenine iliskin bilgi almak i¢in bk. BER 5: 215.

(64) Blg plesen 'kiif; Srp plijesan: pesenk 'sirke, tursu vb. yiyeceklerin
iizerinde olusan beyaz kiif, kaymak' (Bursa); pesenlemek 'bozulmaya baslayan
sulu yiyeceklerin tistii kaymak tutmak' (Tekirdag). Manisa'da kullanildigi
bildirilen pelenk 'tursu vb. yiyeceklerin {istiinde olusan kiif bi¢iminin pesenk diye
diizeltilmesi gerekir, saniyorum. Derleme Sozliigii'nde buna benzer birtakim
yanlig verilerin gectigim "Sir¢a koskte .." yazilarimda ortaya koymustum.
Pesenlemek bigiminin *pesen'den geldigi agiktir. Buna gore, pesenk'in sonundaki
k sonradan tliremis, *pesen bigiminde ise Bulgarca plesen 'in -I-'si diigmiistiir.
Yerel agizlarda gecen kobisa (< Blg kobilica) 6rneginde oldugu gibi (Tietze:
Oriens X, 15. s. 82. madde). Derleme Dergisinde gegen kobisa (ve kobisle) bigimi
yerine Derleme Sozliigii'nde kabise 'su kovalari takilmaya yarayan aga¢ omuzluk'
(Bursa) bigimi geger.

(65) Blg puizdra 'daha ¢ok karin kismindan ¢ikan yagsiz et'; Sip puzdra
'sinir": pizdir 'doviilen etten ¢ikarilan sinir parcalar’' (Adana). Bk. BER 5: 845-
846.

(66) Rus sapog 'cizme': sapik 'kisa c¢izme, konglu ayakkabi, mest'
(Samsun); sapuk (Izmir, Samsun, Trabzon, Sivas); sapiyh (Kars); sabuk 'alt1 ince,
hafif ve yumusak c¢izme' (Giresun); zappik 'Okgeleri demirli yarim ¢izme'
(Erzurum). Tietze (Slav 183) yalniz zappik bi¢imini vermisti.

(67) Blg sedjanka 'aksamlan is gormek tizere yapilan toplanti’: sedanka
'kadinlar toplulugu' (Bursa).

(68) Rus sémecko '¢ekirdek', sémecki (¢.) 'ay¢icegi cekirdegi': simiska
‘aygicegi' (Rize, Kars), simiska 'aygigegi' (Kars); cimiska 'aygigegi tohumu'



164 Anadolu Tiirk¢esinde Yabanct Ogeler

(Samsun), ¢ipiska (Konya).

(69) Blg cedilo 'siizges' : sedile 'peynir torbast' (Bursa); ¢endele "peynir
sizmek icin kullanilan seyrek dokunmus bez' (Izmir, Edirne, Kirklareli,
Tekirdag), cendil 1. (Canakkale); 2. 'sofra bezi' (Kocaeli); 3. 'is onliigii' (Istanbul,
Bursa), ¢endil (Balikesir); ¢endil 'bezden yapilan ortii' (Bursa, Istanbul). Slavca ¢
sesinin Tiirkgede ¢ 'ye cevrildigini biliyoruz (bk. Tietze, Oriens X, 39). O
bakimdan ¢endele ve ¢endil bigimlerinin basindaki ¢ normaldir. Buna karsilik bu
bigimlerin i¢indeki -n-'ler normal sayilmaz. Bu bigimlerdeki -n-'lerin sonradan
tiiredigi anlasiliyor. Tietze (Oriens, X, 40) yalniz bir 6rnekte bir » tiiredigini dile
getirmisti: Sirpga izmet 'Ausschuss' > izbet, izbent, izvent, izment. Bu tiir n'ler
Anadolu agizlarinda sik sik goze carpar. J. Eckmann, "Tirkcede d, ¢ ve n
seslerinin tiiremesi", Tiirk Dili Arastirmalart Yilligi-Belleten 1955, 11-12) baslikl
yazisinda birgok ornek toplamisti. Onun verdigi ¢ati ~ ¢anti, ¢andi 6rnegi (18. s.)
cendele (> ¢endil) bakimindan tizerinde durulmaya deger bir bicimdir. Birkag
yerde gecen ¢endil bigiminin sonunda e'nin diistiigii goze carpiyor.

(70) Blg ogwn 'ates', Srp oganj: ugan 'ates' (Kastamonu).

(71) Blg razsad 'tide' : rasat 'tfide' (Tekirdag).

(72) Blg pust, pusto, pusta 'bos'. Agizlarda 'ugursuz' olarak da geger,
pusta 'iyesine ugur getirmeyen nesne, mal' (Selanik).

(73) Blg savam ‘'kimildamak': savalamak ‘'kimildamak, oynamak'
(Ankara).

(74) Blg sisjarka biber' : sisarka 'biber' (Kayseri), sisirka 'biber' (Tokat);
¢licerka 'kiigiik, yuvarlak aci biber' (Bursa).

(75) Blg sivja 'sag orgiisii' : sive 'sag orgiisii' (Bursa).

(76) Rus zavod 'fabrika, yapim evi' : zavot 'peynir yapilan ve iyi cins
hayvan yetistirilen yer' (Kars). Kars ilinde '¢esit' olarak kullanilan zovot da biiyiik
olasilikla zavor'tan baska bir sey degildir.

Arapcadan kalma alintilara birka¢ drnek sayalim:

(77) Ar saqati 'excréments de chien ..." (Denizeau 249): sakat 'kopek
pisligi' (Gaziantep, Maras).

(78) Ar AL sullam 'escalier' (Fagnan, Additions 81): siillim 'merdiven’
(Aydn, Tokat, Giresun, Antep, Maras, Hatay, Sivas, Ankara, Nigde, Adana, Icel),
sulum (Antep), sulum (Maras, Kayseri), sullum 'merdiven' (Ankara). Maras ilinde
siilllim yaninda gegen siimbiil bi¢imi diislindiiriiciidiir. Bk. Hasan Eren, Tiirk
Dilinin Etimolojik Sozliigii: stillim.

Son olarak Anadolu agizlarinda yasayan Farsga alintilara gegelim.

(79) Far ¢ukundur 'beet-root', cugundar: ¢iikiindiir, 1. 'pancar’ (Denizli,
Manisa, Balikesir, Canakkale, Bursa, Kiitahya, Eskisehir, Kocaeli, Bolu,
Zonguldak, Kastamonu, Cankiri, Samsun, Van, Urfa, Diyarbakir, Gaziantep,
Ankara, Konya, Edirne, Kirklareli), 2. 'havu¢' (Bolu, Diyarbakir, Manisa,
Kiitahya), 3. 'salgam' (Zonguldak, Diyarbakir, Urfa); 4. 'lahana' (Kirsehir);
ctigtindur (Kitahya); cukundiir (Kitahya); cukundur (Erzurum); cukuntur
(Trabzon); ¢iikiindiiriik (1zmir, Gaziantep, Ankara). Tiirkceden Balkan dillerine de



Hasan Eren 165

geemistir. Bk. H. Eren: Tiirk Dilinin Etimolojik Sozligii: ¢iikiindiir. R. Dankoff’a
gore (ALT C 3). Farsca cukundur Ermeniceden gegmistir.

(80) Far dala 'a weasel, fitchet, or stote": dele 'sansar' (Bursa). Farscada
dalla bigimi 'the ermine' olarak kullanilir. Agizlarda gelincik, sansar, sincap gibi
hayvanlarin ayirt edilmedigi gdze carpiyor. Ornegin agizlarda ¢ékelez 'sansar' ve
'sincap' olarak gecer.

(81) Far ding 'a wooden instrument with iron teeth, used in separating rice
from the chaff; a machine for making powder; an oil-press": dink 1. 'tahilin
kabugunu yumusatmaya ve ayirmaya yarayan degirmen' (Bolu, Zonguldak,
Cankiri, Corum, Samsun, Gilimiishane, Artvin, Kars, Diyarbakir, Erzurum,
Erzincan, Trabzon, Elazig, Malatya, Kirsehir, Nevsehir, Nigde, Adana, Icel,
Kirklareli); denk (Maras); dik (Cankir1); 2. 'tahilin kabugunu ayirmaya yarayan
biiylik tas dibek' (Canakkale, Eskisehir, Kastamonu, Sinop, Amasya, Ordu,
Giresun, Trabzon, Bitlis, Erzurum, Nigde, igel); 3. 'piring dévmege yarayan,
hayvanin ¢evirdigi biiylik tas silindir' (Diyarbakir); 4. 'agagtan oyularak yapilan,
ici ve agac kolu disli olan, sal, aba, sayak gibi kumaslar1 dovmege yarayan bir
ara¢' (Samsun, Balikesir); 5. 'degirmenin mili' (Kayseri); tink 'tahilin kabugunu
yumusatarak ayirmaya yarayan degirmen' (Samsun, Amasya, Trabzon, Gaziantep,
Maras, Adana). Bk. Hasan Eren, Tiirk Dilinin Etimolojik Sozliigii: dink.

(82) Far darazm 'length', dardazm na 'lengthwise': direzi 'hali, kilim, bez
gibi
dokumalarda tezgaha uzunluguna gerilen ¢ozgii iplikleri', direzin (Kastamonu,
Amasya, Gaziantep, Kayseri), dirizi (Konya).

(83) Far ditk <52 'a woman's spindle': dok 'yiin egirmeye yarayan aygit'
(Urfa).

(84) Far gulabm  'a kind of pear': giillabi 'iri ve tath bir g¢esit armut'
(Nigde). Nigde'de gullabr 'sulu, gevrek, kumlu bir c¢esit armut' bicimi de
kullanilir. Bk. Hasan Eren, Tiirk Dilinin Etimolojik SozIiigii: giilabi.

(85) Far gor 'a tomb, grave, sepulchre, monument': kér 'sin, gomiit'
(Izmir, Urfa, Gaziantep, Yozgat, Kirsehir, Nevsehir); kor (Canakkale, Giresun,
Erzurum, Erzincan, Sivas); gér 'mezar’ (Afyon, Samsun, Giresun, Artvin, Sivas,
Adana). Farsga gor'un Arapga kabr'dan geldigi anlagiliyor. Paul Pelliot "Le terme
"kereksur" (T'oung Pao XXXVII, 3-4, 1944, 114-124) baslikli yazisinda Tiirk
diyalektlerinde kullanilan belli bagl bigcimler tizerinde durmustur.

(86) Far gulwa 'the mouth of an oven'": giilve 'tandirin kiil ¢ikarilan deligi'
(Erzincan); kiile, kiille, kiilve, kiivile, kiiyle, kiilbe, kiilfe 1. 'tandirdaki atesin
yanmasini saglayan hava deligi' (Izmir, Erzincan, Van, Malatya, Kayseri); kule
(Canakkale, Kayseri, Nevsehir); kuvle (Sivas); kiifle (Kars, Erzincan, Sivas,
Yozgat, Kirsehir); kiilbe (Usak, Kiitahya); kiilfe (Kars); kiille (Burdur, Ankara,
Kirsehir, Kayseri, Nevsehir, Nigde, Konya, Mugla); kiilve (Tokat, Erzurum, Agr1,
Van, Bitlis, Sivas); kiivle (Glimiishane, Erzurum, Erzincan, Kayseri); kiiyle
(Gumiishane); hiille 'tandir bacasi' (Konya).

(87) Far huliz 'a kind of peach': hiilii 'bir gesit seftali' (Bursa). Bk. Hasan



166 Anadolu Tiirk¢esinde Yabanct Ogeler

Eren, Tiirk Dilinin Etimolojik Sozligii: hiilii.

(88) Far kadbanii 'a married woman, mistress of a family, lady, matron' <
kad 'a house + banii 'a princess, a lady; a bride': keyveni 1. 'as¢1 kadin' (Corum,
Tokat, Erzincan, Elazig, Sivas, Yozgat, Kayseri, Kirsehir, Konya); keyfeni
(Eskisehir, Kayseri, Kirsehir); 2. 'yashh kadin' (Gimiishane); keyfam (Ordu,
Giresun); keyvan (Giresun, Trabzon); keyvani (Uskiidar, Giresun); keyvani 'emegi
cok gecen is¢i' (Sivas); kiveni 'isbilir, iyi yemek yapan ev kadmi' (Kayseri). Ordu
ve Giresun'da kullanildig1 bildirilen keyfam bigimi kontrole muhlactir. Bk. G.
Doerfer, "Zu mongolisch 'Keyentivve' ", AOH, 1974, s. 99-110.

(89) Far lagak 'a square mantle which women wear doubled into a
triangular form": legek 1. 'yiin atki' (Artvin); 2. 'tiilbent, bagortiisi' (Kiitahya,
Tokat, Giimiishane, Artvin, Kars, Erzurum, Erzincan, Agri, Bitlis, Diyarbakir,
Elazig, Malatya, Urfa, Sivas, Kayseri, Konya); le¢e (Rize, Erzurum); 3. 'sargi
bezi' (Kars); mnecek 'bezden, tiilbentten yapilmis bagortiisi' (Balikesir, Van,
Diyarbakir, Elazig, Malatya, Urfa). Daha ¢ok bilgi edinmek icin bk A. Tietze:
Zeitschrift jur Balkanologie XVI11/2: 177; Hasan Eren, Tiirk Dilinin Etimolojik
Sozliigii: lecek.

(90) Far lor 'a dish made of new milk or sour whey boiled and thickened;
a sort of cheese": lor 1. 'kaymagi alinmis siitten yapilan yagsiz peynir' (Afyon,
Isparta, Kiitahya, Trabzon, Kars, Van, Icel); 2. '¢okelek' (Samsun, Trabzon, Rize,
Amasya, Tokat, Kars, Erzurum, Van, Tunceli, Elazig, Malatya, Maras, Hatay,
Sivas, Mugla); 3. 'eriyip ¢ok yumusak duruma gelmis pargalanmis peynir' (Urfa,
Gaziantep); 4. 'peynir suyu' (Sivas); 5. 'siranin tortusundan yapilan bir ¢esit koyu
pekmez, recel’ (Kirsehir); nor 1. 'bir ¢esit taze, yumusak, tuzsuz, beyaz peynir, lor'
(Isparta, Burdur, Denizli, Aydin, Manisa, Balikesir, Izmir, Bilecik, Maras, Hatay,
Konya, Adana, Icel, Mugla, Edirne, Kirklareli); nur (Nigde, Adana, Antalya,
Mugla, Kirklareli). Bk. Hasan Eren, Tiirk Dilinin Etimolojik SozIligii: lor.

(91) Far nahra 'an instrument for separating butter from whey': nehre
'topraktan yapilmus, iki tarafi kapali bir kiipten ibaret yayik' (Bitlis, Cankiri, Agri);
nehre 'yayik' (Diyarbakir); nihre 'toprak yayik' (Van). Kokenine iliskin bilgi
almak icin bk. A. Tietze, Zeitschrift fiir Balkanologie XV111/2, 187/ 201; H. Eren,
Tiirk Dilinin Etimolojik Sozliigii: nehre.

(92) Far parvarda 'pickled' < : parvardan 'to pickle, to preserve', dar
sakar parvarda kardan 'to make preserves': pelver 1. 'domates salcasi' (Izmir,
Istanbul, Tokat, Giresun, Trabzon, Sivas, Yozgat, Nevsehir); pelverde (Corum,
Kars, Izmir, Ankara, Kayseri); 2. 'kusburnundan yapilan bir gesit pekmez'
(Tokat); 3. 'sira ve ezilmis ayvadan yapilan bir ¢esit pekmez' (Kayseri); pelverde
1. 'domates salgas1'; 2. 'tatli elmadan yapilan marmelat' (Kastamonu); 3. 'dut ve
erik marmelati' (Kastamonu, Erzincan); pelver 1. 'sal¢a’ (Sivas, Yozgat, Kayseri);
pevrede (Corum); 2. 'pekmezli ayva receli' (Nevsehir); pelverde 1. 'marmelat’
(Malatya); 2. 'erik marmelati' (Kastamonu); pevrede 'pekmez ve erikle yapilan
recel' (Corum); pevrada 'kaynatilirken igine kabak konulan pekmez' (Kirsehir).
Hamit Ziibeyir Kosay'a gore (Néemeth Armagani. Ankara 1962. 311), Corum'da
perverde 'pekmez ve erikten yapilan bir recel' olarak kullanilir. Kayseri'de ise



Hasan Eren 167

per(l)verde 'kuru sert kabakla kaynatilarak yapilan bir tiir pekmez' olarak gecer
(Kazim Yedekcioglu, Kayseri Agzi 11, Sozciikler. Kayseri 1992,486. s.).

(93) pésahang 'the leader of the flock or a caravan; the vanguard' : pesenk
'kervanin Oniinde giden yola aliskin at' (Trabzon), Fars¢ada pés-avang 'the leader of
the flock' olarak da gecer. Bk. H. Eren: Tiirk Dilinin Etimolojik SozIiigii: pesenk.

(94) Far pina 'a piece, clout, patch (of clout)', 'ayakkabinin altina konulan
pence' (Ankara): pine 'cariklarin, yemenilerin altina vurulan kosele pargast'
(Malatya, Ankara); pina (Y ozgat). Monchi-zadeh, 526.

(95) Far samariix, samarug 'a white mushroom resembling an egg"
samartk 'bozuk, ciiriik' (Samsun); samarikli 'tatsiz, lezzetsiz (turp vb. igin)'
(Corum); samaruk 'i¢i bosalmis, kof, ¢iiriik agag¢' (Kastamonu, Cankiri, Sinop,
Sivas); sameriik (Kastamonu). Daha ¢ok bilgi almak i¢in bk. H. Eren, Tiirk
Dilinin Etimolojik Sozliigii. zamaruh < samaruh.

(96) Far zmlii 'a kind of woollen blanket worn by the poor": zili 'kilim,
renkli uzun yolluk' (Usak, Afyon, Isparta, Denizli, Aydin, Kiitahya, Esklsehlr
Corum, Giimiishane, Nigde, Konya, Adana, Icel); zilili (Kiitahya); sili 1
dokunmus hali' (Canakkale); 2. 'kilim, yiinden dokunmus yaygr' (Burdur
Canakkale, Mugla); si/i 'uzun entari' (Afyon). Bk. H. Eren, Tiirk Dilinin
Etimolojik Sozliigii: zili.

(97) Tiirk Dilinin Etimolojik Sozliigiinde goremez, kenger ( > ¢engel,
genger, enger), tovga (doyga, toyga) gibi Farscadan kalma birtakim sozler
iizerinde durdugumu da agiklamak isterim.

Mehmet Olmez, Tietze'nin yazilarmin her birinin sonunda ayri ayr
dizinler bulundugunu belirtmis, ancak elimizdeki kitapta bu dizinlerin alfabe
sirasina  gore yeniden diizenlendigini aciklamigtir. Dizinlerin  yeniden
diizenlenmesinin, yazilarin kullanilmasinda kolaylik saglamak diisiincesiyle
yapildig1 agiktir. Ne var ki kitapta sayfalarin numaralanmasi goz ardi edilmistir.
Bu durumda dizinde yer alan sozler, Gr., Ar., Per. ve Sl. gibi kisaltmalarla
Rumca, Arapga, Farsca ve Slavca caligmalara gonderilmistir. Bu caligsmalarin
kitapta yer aldiklar1 sayfalar, "Derleyenin Sunusu" nda bile gosterilmemistir. O
bakimdan dizinlerin, kitabin kullanilmasinda biiylik bir kolaylik getirdigini
soylemek giictiir.

Ozetle, Tietze'nin tiirlii yerlerde ¢ikmis olan yazilarinin bir kitapta toplu
olarak yaymmlanmasi, Anadolu agizlart alaninda calisanlar i¢in degerli bir
kazanctir. Bu girisiminden dolayr Mehmet Olmez 'i kutlarken kitab1 kullanacak
olan ¢alisma arkadaglarimin géniil borcunu da dile getirdigime inantyorum.

DIZIN
abrazonlu 4 badmos 9 barza 12
abrozavanli 4 badnus 9 bavuska 13
akugka 5 badron 10 baza 12
akuska 5 baldon 1 bednus 9
atkaz 6 baldun 1 besku 63

baran 11 bezelemek 14



168

bicka 3
biliska 15
biratva 16
bilemét 17
bilemot 17
boska 18
bugka 20
budulga 19
bulka 20
burcalamak 21

cimiska 68
cirata 22
cuska

cacka 24
¢endele 69
¢endil 69
¢engel 97
¢epka 25
cipiska 68
¢in 26

¢olan 2
comka 27
cot 28
¢Okelez 80
¢or 7

cugka 29
¢uska 29
cukundur 79
cukundiir 79
cukuntur 79
clicerka 74
cliglindur 79
cukiindiir 79
¢likiindiiriik 79
cliska 29

dele 80
denk 81
dik 81
dink 81
direzi 82
direzin 82

dirizi 82
doyga 97
dok 83

enger 97

ganfet 33
gazarma 30
genfert 33
genger 97
giciva 31
gilisa 34
gor 85
goremez 97
g06ziim 32
gullabi 84
giillabi 84
giilve 86

hindiisga 35
hobur 36
hiille 86
hili 87

izbent 69
izbet 69

izment 69
izvent 69

kabise 64
kadura 37
kakalagka 38
kamana 39
kamara 39
kenger 97
keyfam 88
keyfeni 88
keyvan 88
keyvani 88
keyvani 88
keyveni 88
kilagna 40
kilapa 41
kirbagka 43

Anadolu Tiirk¢esinde Yabanct Ogeler

kinska 44
kirka 42
kirma 8
kirpa 8
kirka 42
kiveni 88
kobisa 64
kobisle 64
komat 45
kor 85
kotlan 46
kor 85
kucgka 47
kul 86
kule 86
kulve 86
kuvle 86
kiifle 86
kilbe 86
kiile 86
kiille 86
kiilfe 86
kille 86
kiilve 86
kiivle 86
kiiyle 86

latika50
latka 50
lasa 49
lege 49
lege 89
legcek 89
lese 49
logay 51
lopka 52
lor 90

manat 53
matan 54
mecde 55,56
mege 55,56
mezelemek 14
mitka 58



Hasan Eren

moton 54
mutka 58
mutun 54
miiraca 57
miirse 59

necek 89
nehre 91
nihre 91
nor 90
nugay 51
nur 90
obur 36
ortma 60

papalamak 61
peget 62
pecka 63
pelenk 64
pelver 92
pelverde 92
per(l)verde 92
perverde 92
pesenk 64
pesenlemek 64
pesenk 93
pesgu 63

petek 48
pevrada 92
pevrede 92
pma 94
piska 3
pina 94
pine 94
pizdir 65
poske 63
pusta 72
pltiirge 19

rasat 71

sakat 77
samarik 95
samankl1 95
samaruk 95
samerik 95
sapik 66
sapiyh 66
sabuk 66
sapuk 66
sedanka 67
sedile 69
simiska 63
sipiska 3

sili 96
simiska 68
sullum 78
sulum 78
silliim 78
siliim 78
simbiil 78

savalamak 73
sisarka 74
sigirka 74
sive 75

tink 81
tovga 97
toyga 97

ugan 70

zappik 66
zavot 76
zili 96
zilili 96

169





